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Tulejka stykowa do płaskich złącz wtykowych

Przedmiotem wynalazku jest tulejka stykowa
do płaskich złącz wtykowych przeznaczona do po¬
łączenia jednożyłowych przewodów, zwłaszcza
przewodów aluminiowych.

Znanych jest wiele typów płaskich złącz wty¬
kowych do łączenia przewodów elektrycznych, z
których jeden połączony jest z płaską wtyczką
a drugi z tulejką wtykową, w które wsuwana
jest płaska wtyczka w kształcie języka. Tego ro¬
dzaju tulejki wtykowe wykonane są przeważnie
z -wykrawanego kawałka blachy, który składa się
ze sprężystej klamry i zacisku z łapkami do mo¬
cowania przewodu i izolacji przewodu. W celu
nadania tylejkom stykowym wymaganych właści¬
wości, np. sprężystości i odporności na ścieranie,
wykonuje się je z twardego i elastycznego mate¬
riału, elektrycznie przewodzącego.

Zamocowanie przewodu odbywa się najczęściej
przez zawinięcie i zaprasowanie łapek. W obrębie
miejsca podłączenia przewodu występują przy
tym odkształcenia plastyczne i elastyczne, przy
czym elastyczność powoduje odsprężynowanie
pod odjęciu siły powodującej zaprasowanie. To
z kolei prowadzi do stosunkowo dużego oporu
stykowego. Przy użyciu wielożyłowych przewo¬
dów, które same są elastyczne, odsprężynowanie
zostaje w znacznym stopniu skompensowane.

Jednożyłowe przewody posiadają jednakże nie¬
wielką elastyczność, która nie gwarantuje wy¬
maganej niezawodności styku. Dotyczy to zwłasz-
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cza bardzo łatwo odkształcających się plastycznie
przewodów, na przykład przewodów aluminio¬
wych. Dalsza wada polega na tym, że wymienione
tulejki wtykowe posiadają dwa miejsca styku, a
mianowicie pomiędzy płaską wtyczką i spręży¬
nującą klamrą i na zacisku pomiędzy przewodem
a łapkami służącymi do umocowania na przewo¬
dzie.

Celem wynalazku jest taka konstrukcja tulejki
wtykowej przeznaczonej do jednożyłowych prze¬
wodów, w której pomiędzy przewodem a tulejką
wtykową nie ma przewodzenia prądu.

Tulejka zgodnie z wynalazkiem posiada zacisk,
który składa się tylko z łapek do mocowania na
izolacji przewodu, a odizolowany koniec przewo¬
du znajduje się wewnątrz sprężystej klamry
i przyciskany jest przez nią sprężyście do wsu¬
niętej płaskiej wtyczki. Sprężysta klamra posiada
w przekroju kształt serca, prostokąta lub litery
„C". Dla zabezpieczenia przed mimowolnym oblu¬
zowaniem złącza na ramionach sprężystej klamry
wykonane są noski lub występy dla połączenia
z płaską wtyczką za pomocą zatrzasku. Przy uży¬
ciu przewodów aluminiowych tulejka wykonana
jest z materiału nie korodującego elektrochemicz¬
nie z aluminium, lub zaopatrzona jest w tego ro¬
dzaju powłokę.

Dzięki wynalazkowi, w płaskich złączach wty¬
kowych, przy użyciu przewodów jednożyłowych,
zostaje wskutek wyeliminowania miejsca styku
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pomiędzy przewodem i łapkami mocującymi za¬
cisku znacznie zwiększona niezawodność styku
i zapewniony trwały pewny zestyk odporny na
wstrząsy.

Wynalazek objaśniony jest bliżej na przykładzie
wykonania przedstawionym na rysunku na którym
fig. 1 przedstawia rzut perspektywiczny tulejki
z zamocowanym przewodem i wsuniętą płaską
wtyczką, fig. 2 — przekrój sprężystej klamry tu¬
lejki według fig. 1, fig. 3 —rzut poziomy tulejki
z zamocowanym przewodem.

Tulejka wtykowa składa się ze sprężystej klam¬
ry 1 i zacisku 2 z łapkami do mocowania izolo¬
wanego, jednożyłowego przewodu 3 i wykonana
jest z wykrawanej blachy. Izolowany przewód 3
jest zamocowany w zagiętym zacisku 2 w ten
sposób, że jego odizolowana końcówka 4 wchodzi
w sprężystą klamrę 1 na całą swoją długość,
przylegając do jej spodu. Płaska wtyczka 5 wsu¬
wana jest pomiędzy odizolowaną końcówkę 4
przewodu i czołowe krawędzie 6 sprężystych ra¬
mion sprężystej klamry 1 tulejki wtykowej, tak,
że płaska wtyczka 5 i odizolowana końcówka 4
przewodu zostają przyciśnięte nawzajem do siebie
przez sprężystą klamrę. W celu zabezpieczenia
płaskiego złącza wtykowego przed mimowolnym
rozłączeniem na czołowych krawędziach 6 sprę¬
żystych ramion wykonane są występy 7, które za-

20

padają w znajdujący się w płaskiej wtyczce 5
otwór zatrzasku.

Zastrzeżenia patentowe

1. Tulejka stykowa do płaskich złącz wtykowych
przeznaczona do połączenia jednożyłowych
przewodów, zwłaszcza przewodów aluminio¬
wych, składająca się ze sprężystej klamry i
zacisku do zamocowania przewodu, znamienna
tym, że zacisk (2) przewodu składa się tylko
z łapek do zamocowania izolacji przewodu,
a odizolowana końcówka (4) przewodu znaj¬
duje się wewnątrz sprężystej klamry (1) i jest
przez nią przyciskana sprężyście do wsuwanej
płaskiej wtyczki (5).

2. Tulejka stykowa według zastrz. 1, znamienna
tym, że sprężysta klamra (1) posiada wT prze¬
kroju kształt serca, prostokąta lub litery C.

3. Tulejka stykowa według zastrz. 1—2, znamien¬
na tym, że zakończenia sprężystych ramion
tulejki stykowej zaopatrzone są w urządzenia
zatrzaskowe, takie jak na przykład noski lub
występy.

4. Tulejka stykowa według zastrz. 1—3, znamien¬
na tym, że wykonana jest z materiału, który
nie koroduje elektrochemicznie z aluminium,
albo też posiada tego rodzaju powłokę.
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